事 務 連 絡

令和 2 年 4 月 7 日

（一社）日本医療機器産業連合会

（一社）米国医療機器・ＩＶＤ工業会

欧州ビジネス協会医療機器・ＩＶＤ委員会

厚 生 労 働 省 医 政 局 経 済 課

経済産業省商務・サービスグループ

医 療 ・ 福 祉 機 器 産 業 室

新型コロナウイルスに関連した感染症の爆発的な拡大に備えた

人工呼吸器等の安定供給について

医療機器の安定供給については、平素より多大な御協力を賜り、厚く御礼申し

上げます。

今般の新型コロナウイルス感染症の感染者数の拡大については、一部の地域

では感染拡大が見られる状況です。このような状況を踏まえ、政府として、今後、

大規模な拡大につながる可能性があることを念頭に、医療提供体制の整備など

を進めています。

このような中、人工呼吸器、体外式膜型人工肺、それらの回路、周辺機器及び

構成部品等（以下「人工呼吸器等」という。）について、今後、需要が急速に増

加する可能性があります。このような事態においても、それらの供給に支障が生

ずることのないよう、増産および輸入拡大を図る等の措置を講じていただくよ

う、貴会傘下の会員に周知をお願いいたします。

また、今後も、医政局経済課において、人工呼吸器等の需給情報を継続的に収

集し、必要な対応を図ることとしておりますので、経済課から連絡があった場合

には、御協力いただくとともに、安定供給に支障が生じる可能性がある場合には、

速やかに医政局経済課まで御連絡をお願いいたします。

連絡先  厚生労働省医政局経済課

TEL 03(5253)1111 内線 2533、4159

03(3595)3409 （夜間直通）

FAX 03(3507)9041

Email kikihoken@mhlw.go.jp

御中

mailto:kikihoken@mhlw.go.jp